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Drodzy Mieszkańcy!
W ostatnich dniach życie nas wszystkich zmieniło się diame-
tralnie. Z powodu zagrożenia epidemicznego na terenie Pol-
ski trwa społeczna kwarantanna i wszyscy staramy się zapo-
biegać rozprzestrzenianiu koronawirusa. Gminne instytucje 
działają zatem w nowym trybie, z którym można się zapoznać 
podczas lektury Głosu oraz na stronie internetowej gminy. 
Widmo COVID-19 również dotknęło mnie osobiście podczas 
pełnienia obowiązków służbowych. Na szczęście  badanie dało 
negatywny wynik. Serdecznie dziękuję za każde słowo wspar-
cia i troski, które otrzymałem.

Wewnętrzna siła i  cierpliwość przydadzą się szczególnie 
w sprawie budowy kolei do Centralnego Portu Komunikacyj-
nego. Walczymy o  zmiany w  projekcie razem z  włodarzami 
sąsiednich gmin, a wspierają nas parlamentarzyści i człon-
kowie rządu.

Warto sobie też dziś przypomnieć, że poza koronawirusem 
i wszystkim, co z nim związane, życie toczy się dalej i są lu-
dzie, którzy swoją postawą wzbudzają podziw. Mam tu na 
myśli nie tylko naszych niezastąpionych strażaków, którzy 
niedawno podsumowali zeszłoroczną aktywność, ale również 
organizacje świadczące w gminie pomoc społeczną. Ich rola 
jest nie do przecenienia, zwłaszcza tam, gdzie znajdują się 
osoby pokrzywdzone przez los i potrzebujące pomocy. Wia-
rę w  ludzi umacniają nie tylko społecznicy. Również praca 
zawodowa takich specjalistów jak cieśla Michał Sadko do-
wodzi, że w każdym z nas może drzemać wielki potencjał do 
wykorzystania.

A dziś, gdy sytuacja wymaga od nas poświęceń, zachowajmy 
się odpowiedzialnie. To nie będzie trwać długo. Jestem pełen 
nadziei, że przy okazji następnego numeru – już po Świętach 
Wielkanocnych – będziemy mogli w lepszym nastroju patrzeć 
w przyszłość.

Zdrowych i pogodnych
Świąt Wielkanocnych,

pełnych wiary,
nadziei i miłości.

Radosnego,
wiosennego nastroju,

ciepła i wzajemnej serdeczności
wśród członków rodziny

 i przyjaciół
oraz wesołego Alleluja

wszystkim Mieszkańcom
Gminy Miedziana Góra

życzą

             Rafał Micigolski               Damian Sławski 
             Przewodniczący Rady Gminy                         Wójt Gminy
                   w Miedzianej Górze                              Miedziana Góra
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infrastrukturę i  budownictwo w  gmi-
nie – mówił wójt. Włodarz zapoznał 
mieszkańców z  propozycją stanowiącą 
alternatywę do proponowanych przez 
CPK trzech linii. Wariant czwarty miał-
by przebiegać wzdłuż istniejącej trasy 
kolejowej nr 61 i nr 8 i w tym przypadku 
trasę tę należałoby jedynie zmodernizo-
wać. – Będą potrzebne jeszcze konsul-
tacje w tym zakresie z włodarzami gmin 

sąsiadujących z Miedzianą Górą w celu 
znalezienia rozwiązania jak najmniej 
kolidującego z interesem mieszkańców 
każdej z gmin – powiedział wójt.

PONAD PODZIAŁAMI
5 marca wójt Damian Sławski wraz 
z posłem Mariuszem Goskiem i człon-
kiem zarządu województwa Tomaszem 
Jamką odbyli  spotkanie z  ministrem 
środowiska Michałem Wosiem, któ-
rego zapoznali ze stanowiskiem sa-
morządu naszej gminy wobec trzech 
wariantów linii kolejowej. Wcześniej 
o przebiegu tzw. szprych – linii kolejo-
wych prowadzących do CPK – rozma-
wiali także z Tomaszem Jamką, wójtem 
Mniowa Piotrem Wilczakiem i  Anną 
Grzelą, dyrektor Departamentu Infra-
struktury, Transportu i  Komunikacji 
Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach. 
Poseł zapewnił, że kolej nie powsta-
nie, jeśli nie będzie zgody mieszkań-
ców, i  poinformował, że konsultacje 
społeczne w sprawie budowy szybkiej 

Stanowcze 
NIE dla trzech 
wariantów 
kolei CPK
5 marca odbyło się spotka-
nie mieszkańców z władzami 
gminy i województwa w spra-
wie budowy szybkiej linii 
kolejowej, która ma prowadzić 
z Kielc do Centralnego Portu 
Komunikacyjnego.

Centralny Port Komunikacyjny, który 
powstanie w  okolicach Warszawy, bę-
dzie nie tylko punktem zbornym dla 
połączeń lotniczych, ale również ko-
lejowych. Sieć specjalnych linii, tzw. 
szprych, oplecie cały kraj. Przez nasze 
województwo mają przebiegać dwie 
z  nich o  łącznej długości 281 kilome-
trów. Jedną ze szprych ma stanowić tra-
sa kolejowa numer 89 Tumlin-Wąsosz 
Konecka i to z jej planowanym przebie-
giem nie zgadzają się mieszkańcy gmi-
ny Miedziana Góra.

WE WSPÓLNEJ SPRAWIE
Konsultacje spotkały się z dużym zain-
teresowaniem mieszkańców. – Cieszy 
fakt, że tak wiele osób jest tutaj dziś, to 
ważne, by wspólnie wypracować kon-
sensus w sprawie, na którą nie zgadza-
my się jako tutejsza społeczność – mó-
wił wójt Damian Sławski witając wraz ze 
swym zastępcą Piotrem Burasem, przy-
byłe grono mieszkańców i przedstawi-
cieli władz: posłów Mariusza Goska oraz 
Adama Cyrańskiego, członka zarządu 
województwa Tomasza Jamkę, radnych 
powiatu Małgorzatę Popiel i  Roberta 
Kaszubę, radnych rady gminy i sołtysów. 
 W  trakcie spotkania wójt Damian 
Sławski jednoznacznie podtrzymał 
stanowisko swoje i  Rady Gminy Mie-
dziana Góra w  sprawie sprzeciwu wo-
bec proponowanych trzech wariantów 
przebiegu linii kolejowej. – Stanowisko 
to wyrażone zostało w  uchwale Rady 
Gminy, w  której samorząd jako repre-
zentant interesów mieszkańców gminy 
Miedziana Góra nie zgadza się na prze-
bieg poszczególnych tras przez jej te-
ren. Trasy te kolidują ze środowiskiem 
oraz w  znacznym stopniu naruszałyby 

kolei rozpoczną się w  czerwcu tego 
roku. Jedną z  propozycji, którą wysu-
nęli mieszkańcy, było umożliwienie 
spotkania z przedstawicielami sąsied-
nich gmin dla wypracowania wspól-
nego stanowiska. Sugerowano także, 
by rozeznać się w  sytuacjach innych 
miejscowości na terenie Polski, któ-
re również mocno protestują wobec 
budowy kolei. Przewodniczący Rady 

Gminy Rafał Micigolski też zaapelował 
o  wspólne działanie ponad podziała-
mi politycznymi, i  podobnie jak wójt, 
podziękował mieszkańcom za liczne 
przybycie i aktywny udział w sprawie. 
– Proponowane warianty są zbyt dużą 
ingerencją w  teren naszej gminy, nie 
godzimy się na to, i  tylko wspólnym 
działaniem możemy przeciwstawić się 
tej inwestycji – podsumował wójt Da-
mian Sławski.

PO SPOTKANIU
9 marca został przekazany prezesowi 
CPK w  zbiorczym dokumencie sygno-
wanym pieczęcią Urzędu Gminy wnio-
sek wyrażający sprzeciw wraz z  za-
łącznikami. Uwagi uzupełniono 1247 
formularzami sprzeciwu, 57  listami 
z  podpisami mieszkańców popierają-
cych sprzeciw oraz 52 osobistymi pi-
smami mieszkańców sprzeciwiających 
się proponowanym wariantom prze-
biegu linii kolejowej nr 89 przez teren 
gminy Miedziana Góra. ■ (aKu)

W spotkaniu wójta Damiana Sławskiego z mieszkańcami w sprawie przebiegu
przez teren gminy szybkiej linii kolejowej uczestniczyło wielu znamienitych polityków,
w tym m.in. poseł na Sejm RP Mariusz Gosek 
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Zostań
w domu
Zachowaj zdrowy rozsądek, 
pomyśl o zdrowiu swoim i swo-
ich najbliższych. Oto garść 
zaleceń dla naszych mieszkań-
ców, jak przetrwać czas epide-
mii i kwarantanny.

Wydarzenia z  ostatnich tygodni wy-
wołały całkowitą modyfikację sposobu 
życia. Niektóre zmiany dotyczą profi-
laktyki w walce z koronawirusem, który 
wywołuje chorobę Covid-19. Inne po-

mogą nam przetrwać okres społecznej 
kwarantanny, jaka ma uchronić większą 
część społeczeństwa przed zarażeniem.

JAK ZAPOBIEGAĆ?
Po pierwsze – unikamy dużych skupisk 
ludzi. Większe grono sprzyja rozprze-
strzenianiu się koronawirusa drogą 
kropelkową. Do sklepu wybieramy się 
tylko na zakupy produktów pierwszej 
potrzeby. Warto zaznaczyć, że pierwsza 
potrzeba nie oznacza ogromnych zapa-
sów żywności i środków higienicznych. 
Nie zabraknie ich, jeśli będziemy je ku-
pować w rozsądnych ilościach.
 Po drugie – dezynfekcja. Myje-
my ręce wodą z  mydłem lub używa-
my płynów na bazie alkoholu. Dbamy 
o  czystość urządzeń, których często 
używamy – telefonów, tabletów itp. Na 
ich powierzchni gromadzą się chorobo-
twórcze ustroje, dlatego nie korzystaj-
my z nich zwłaszcza podczas jedzenia.
 Po trzecie – odżywiajmy się zdrowo, 
nawadniajmy organizm, wysypiajmy 
się. Zrównoważony tryb życia pomoże 

zadbać nam o  odporność organizmu, 
a  w  konsekwencji – być może uniknąć 
zarażenia lub ciężkiego przejścia cho-
rób wywołanych koronawirusem i  in-
nymi wirusami. Jak to stosować w prak-
tyce? Unikajmy wysoko przetworzonej 

żywności, jedzmy dużo owoców i  wa-
rzyw, pijmy co najmniej dwa litry pły-
nów dziennie, najlepiej wody.

ZDALNE ZAŁATWIANIE SPRAW
Załatwianie wszelkich spraw w  gmin-
nych jednostkach jest ograniczone do 
minimum. Te najważniejsze urzędnicy 
obsłużą telefonicznie lub za pośrednic-

twem poczty e-mail. Pełen wykaz kon-
taktów znajdziemy na stronie www.
miedziana-gora.pl. Miedzianogórskie 
Centrum Sportu, Turystyki i  Rekreacji 
odwołało wszystkie zajęcia do 31 mar-
ca. Do tego samego dnia sobotnie dy-
żury zawiesiła też Gminna Biblioteka 
Publiczna.
 W  Zakładzie Gospodarki Komu-
nalnej w  Miedzianej Górze załatwimy 
sprawy przez pocztę e-mail (zaklad-
gospodarki@poczta.fm), telefonicznie 
(41 303 20 21) bądź listownie. Wszel-
kich płatności dokonujmy na konto 
bankowe podane na fakturze. Osobiście 
można załatwiać wyłącznie sprawy 
awaryjne i pilne. Uwaga – inkasenci nie 
będą wchodzić do mieszkań i pobierać 
opłat. Naszym obowiązkiem jest udzie-
lić informacji o  stanie wodomierzy 
– jeśli tego nie zrobimy, opłata będzie 
naliczona w formie szacunkowej zgod-
nie z  aktualnymi przepisami. Podczas 
podawania stanu wodomierzy musimy 
podać następujące dane: imię i nazwi-
sko, adres instalacji wodomierza oraz 
jego stan.

NA ZDROWIE!
W  ośrodku zdrowia w  Miedzianej Gó-
rze do odwołania można telefonicznie 
zgłaszać potrzeby powtórzenia leków 
w przypadku kontynuacji leczenia i re-
jestrować się na wizyty w  wyznaczo-
nych godzinach (obowiązuje wyłącznie 
w pilnych sytuacjach). Wstrzymane są 
szczepienia ochronne, rehabilitacja, 
wizyty profilaktyczne w poradni gine-
kologiczno-położniczej oraz pobrania 
krwi za wyjątkiem pilnych badań.
 Pamiętajmy też o  naszych sąsia-
dach, osobach starszych i  samotnych 
– szczególnie narażonych na groźne 
infekcje. Jeśli sami nie możemy ich 
wesprzeć, poinformujmy o  takiej po-
trzebie Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej (tel. 41 303 19 70).
 Rzetelnych informacji szukajmy 
u  źródeł. Komunikaty dotyczące koro-
nawirusa wydają na bieżąco instytucje 
publiczne na swoich stronach: Główny 
Inspektorat Sanitarny – www.gis.gov.pl, 
Ministerstwo Zdrowia – www.mz.gov.pl.
 Jeśli dostrzeżemy u  siebie lub ko-
goś nasilające się objawy takie jak 
gorączka, kaszel, duszność, problemy 
z oddychaniem, w pierwszej kolejności 
zgłośmy się do SANEPID-u, a jeśli sy-
tuacja jest poważniejsza – dopiero do 
szpitala wojewódzkiego. ■ (mw)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
W związku z obecną sytuacją 
zagrożenia epidemiologicznego 
w kraju Urząd Gminy w Miedzia-
nej Górze zawiesza przyjmowanie 
interesantów od dnia 16 marca 
2020 roku do odwołania!

Wszelkie sprawy należy załatwiać 
telefonicznie pod numerem telefo-
nu 41 303 16 26  lub elektronicz-
nie za pośrednictwem:
platformy ePUAP na skrzynkę po-
dawczą /g06gk04iln/
poczty e-mail na adres: 
sekretariat@miedziana-gora.pl 

Sprawy pilne (np. zgłoszenie 
zgonu) można załatwiać osobiście, 
po uprzednim kontakcie z Urzędem 
Gminy Miedziana Góra pod nume-
rem: 41 303 16 26

Prosimy o dokonywanie wszelkich 
wpłat przelewem bankowym na 
rachunek:

38 8493 0004 0020 0303 0078 0187 
(opłata za gospodarowanie odpada-
mi komunalnymi)

86 8493 0004 0020 0303 0078 0002 
(pozostałe opłaty) 
Miejsce do składania pism/doku-
mentów znajduje się przy głów-
nym wejściu do Urzędu Gminy, po 
prawej stronie, w specjalnie przy-
gotowanej skrzynce podawczej.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Sesja rady
Pod koniec lutego odbyła się 17. sesja Rady 
Gminy Miedziana Góra. Samorządowcy przyjęli 
osiem aktów prawa lokalnego.
W trakcie posiedzenia dwunastu radnych podjęło między in-
nymi uchwały finansowe dotyczące budżetu gminy na 2020 
rok. Radni wyrazili sprzeciw wobec wszystkich zapropono-
wanych wariantów przebiegu planowanej przez teren gminy 
linii kolejowej Centralnego Portu Komunikacyjnego. W bloku 
uchwał przyjęty został także na ten rok program opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania ich bezdomno-
ści. Jednym z elementów programu jest wydawanie mieszkań-
com naszej wspólnoty talonów na sterylizację kotek (60 sztuk) 
i suk (70 sztuk) przez Urząd Gminy. Dokument zawiera także 
wytyczne, jak postępować w przypadku bezdomnych zwierząt 
na terenie gminy. Zgłoszenia o takiej sytuacji należy kierować 
do Urzędu Gminy, a  po godzinach jego pracy i  w wolne dni 
oraz święta można zgłaszać pod numerem telefonu 883 777 

808. Radni wyrazili również zgodę na przystąpienie gminy 
do prac nad koncepcją utworzenia związku międzygminnego, 
realizującego zadania z zakresu gospodarki odpadami komu-
nalnymi. Jak informował wójt Damian Sławski, zarządzenie 
Prezydenta Miasta Kielce, które różnicowało stawki między 
miastem a gminami powiatu kieleckiego w sprawie opłat za 
odbiór śmieci w Promniku, zostało uchylone przez wojewodę 
świętokrzyskiego. – Podjęta uchwała jest aktem intencyjnym 
w celu wspólnej realizacji zadań w zakresie gospodarowania 
odpadami komunalnymi – dodał włodarz gminy. 
 W  trakcie obrad przewodniczący Rady Gminy Miedzia-
na Góra Rafał Micigolski przedstawił treść uchwał drugie-
go składu orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej 
w  Kielcach w  sprawie opinii o  prawidłowości planowanej 
kwoty długu gminy oraz o  możliwości sfinansowania defi-
cytu budżetu planowanego w uchwale budżetowej gminy na 
2020 rok. – Regionalna Izba Obrachunkowa w Kielcach pozy-
tywnie zaopiniowała prawidłowość planowanej kwoty długu 
gminy oraz stwierdziła, że ma ona możliwości sfinansowania 
deficytu budżetu – mówił przewodniczący Rady Gminy. ■

W obradach Rady Gminy swój głos sprzeciwu odnośnie planów
budowy linii kolejowej CPK przez gminę wyrazili mieszkańcy
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Granty dla
organizacji
280 tysięcy złotych zostało rozdysponowane 
w drodze konkursu dla organizacji pozarzą-
dowych działających na terenie naszej gminy.

Środki zostały przyznane łącznie 23 organizacjom, które 
w  tym roku ubiegały się o  dofinansowanie przedsięwzięć 
służących mieszkańcom gminy. Są to zarówno wydarzenia 
o  charakterze sportowym, kulturalnym czy edukacyjnym. 
Część z nich to imprezy cykliczne, które już na stałe wpisały się 
w życie naszej społeczności. Organizują je LUKKS Miedziana 
Góra, Stowarzyszenie „Aktywny Ćmińsk”, a także kluby spor-
towe Wicher Miedziana Góra i Gród Ćmińsk. Wśród dotowa-
nych znalazło się Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznej 

4 Pułku Piechoty Legionów w Kielcach, które planuje przed-
stawić dwie inscenizacje obok ruin Zakładu Wielkopieco-
wego w Bobrzy. Pierwszą będzie walka Dionizego Czachow-
skiego podczas powstania styczniowego, a drugą dwudniowa 
impreza o charakterze wczesnośredniowiecznym. Obie pla-
nowane są w czasie letnim, z obecnością lektora i później-
szymi defiladami grup rekonstruktorskich. Festiwal Filmów 
Plenerowych szykuje natomiast Stowarzyszenie „Wspólny 
Cel”. W ramach projektu Stowarzyszenie zorganizuje latem 
cykl seansów filmowych pod gołym niebem. Bezpłatne sean-
se planowane są na okres od czerwca do września na terenie 
całej gminy Miedziana Góra, a  repertuar filmowy zostanie 
starannie wyselekcjonowany, tak aby przypadł do gustu za-
równo dorosłym, jak i dzieciom. KGW „Porzeczaneczki” po 
raz kolejny upamiętnią tradycję nocy świętojańskiej oraz 
przygotują przy wsparciu lokalnego przewodnika Grzego-
rza Szlefarskiego Drugi Patriotyczny Rajd Pieszy, którego 
trasa będzie wiodła z Porzecza do pomnika Zbigniewa „Wil-
ka” Kruszelnickiego. Asygnowanie otrzymali także seniorzy 
naszej gminy oraz stowarzyszenia „Przemienienie”, Plusik, 
„Nadzieja Rodzinie” czy „Zdrowy Tumlin”, organizujące za-
jęcia dla najmłodszych. ■ (aKu)

Koło Gospodyń Macierzanka dzięki wsparciu
będzie kontynuować promocję kultury i tradycji ludowej
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Strażacki
przegląd
W jednostkach OSP w Miedzia-
nej Górze, Kostomłotach Pierw-
szych i Ćmińsku odbyły się ze-
brania sprawozdawcze za rok 
2019. W spotkaniach uczestni-
czył wójt Damian Sławski.

Strażacy to jeden z  najbardziej powa-
żanych zawodów w  Polsce. Ratują nie 
tylko życie ale i  mienie. Początek roku 
jest czasem podsumowań i przedstawie-
nia planów na rok bieżący. – Gratuluję 
zarządom OSP uzyskania absolutorium 

oraz dziękuję każdemu druhowi za ofiar-
ną służbę. Niech wam się wiedzie! Bogu 
na chwałę, ludziom na pożytek – wójt 
podziękował ochotnikom za współpracę 
z  samorządem gminnym oraz zaanga-
żowanie w życie społeczności lokalnej.

OSP KOSTOMŁOTY DRUGIE
W ubiegłym roku dzięki staraniom m.in. 
Krzysztofa Słonia – Senatora RP, który 
był gościem zebrania, jednostka wzbo-
gaciła się o  nowy samochód ratowni-
czo-gaśniczy za kwotę 760 tys. złotych. 
– Nowoczesny samochód bojowy był na-
szym wielkim marzeniem. Dotąd dyspo-
nowaliśmy wysłużonym wozem z  1982 
roku. Nowy jest bardzo dobrze wyposa-
żony. Na pewno pomoże nam w spraw-

nym i  szybkim udzielaniu pomocy – 
mówili zadowoleni druhowie podczas 
uroczystości przekazania kluczyków. 
Uroczystość ta była wyjątkową oka-
zją do odznaczenia wyróżniających się 
strażaków. Złoty medal „Za Zasługi dla 
Pożarnictwa” otrzymał Wiesław Syska, 
srebrny – Daniel Rozemberg, a brązowy  
– Tomasz Kuchciński i  Jakub Pierzak. 
Odznakę Wzorowego Strażaka wręczo-
no Sylwii Sysce, Hubertowi Borowcowi, 
Pawłowi Jońskiemu. W  ubiegłym roku 
strażacy wygłosili w  szkołach poga-
danki o  tematyce przeciwpożarowej, 
które cieszą się ogromnym zaintereso-
waniem dzieci i  młodzieży, w  związku 
z czym są one zaplanowane także na rok 
bieżący. Jednostka brała udział w  uro-
czystościach związanych z  obchodami 
Dnia Strażaka i  świąt kościelnych. Do 

akcji ratowniczych wyjeżdżano 50 razy. 
Obecnie jednostka podejmuje starania, 
aby OSP Kostomłoty Drugie zostały włą-
czone do Krajowego Systemu Ratowni-
czo-Gaśniczego.

OSP MIEDZIANA GÓRA
Ważnym wydarzeniem ubiegłego roku 
dla strażaków z jednostki w Miedzianej 
Górze był zakup średniego samocho-
du ratowniczo-gaśniczego MAN. Akt 
przekazania został złożony prezesowi 
Łukaszowi Ślefarskiemu oraz naczel-
nikowi Rafałowi Wiórkowi. Druhowie 
z Miedzianej Góry używali od 1983 roku 
wozu ratowniczo-gaśniczego STAR 244. 
Pojazd brał udział w prawie 1000 akcji, 
więc jego „odejście na emeryturę” było 

jak najbardziej zasłużone. Nowe auto 
kosztowało ponad 356 tys. złotych. Po-
nadto w 2019 roku jednostka uczestni-
czyła w 35 akcjach ratowniczych, w tym 
19 razy w  gaszeniu pożarów i  16 razy 
w  likwidowaniu zagrożeń. Brała udział 
w  szkoleniach podstawowych straża-
ków, ale także w  szkoleniu w  zakresie 
współdziałania z  Lotniczym Pogoto-
wiem Ratunkowym. Strażacy OSP Mie-
dziana Góra chętnie organizowali poka-
zy sprzętu strażackiego w Zespole Szkół 
w Kostomłotach Drugich. Drużyna brała 
udział w  gminnych zawodach sporto-
wych, plasując się na miejscu trzecim. 
Odznaczenie otrzymał Dawid Wrona za 
największą liczbę wyjazdów do zdarzeń. 
Jednostka zorganizowała także projekt 
„Akcja Cooltura – dziedzictwo kulturo-
wo-przyrodnicze gminy Miedziana Góra 
w  obiektywie fotograficznym”, współ-
finansowanym przez Unię Europejską 
w ramach PROW 2014-2020.

OSP ĆMIŃSK
W  ubiegłym roku jednostka wyjechała 
do akcji ratowniczo-gaśniczych aż 101 
razy, w tym 58 wezwań dotyczyło poża-
rów, 31 – miejscowych zagrożeń, cztery 
razy ruszano do zabezpieczenia rejonu 
działania i  czterokrotnie poszukiwano 
osób zaginionych. To świadczy o  goto-
wości bojowej na wysokim poziomie. 
Ponadto druhny i  druhowie zaangażo-
wali się w akcje charytatywne, jak rów-
nież zabezpieczali liczne imprezy kul-
turalno-sportowe takie jak: finał WOŚP, 
V bieg o tytuł Górala Świętokrzyskiego, 
Bieg Rolnika, Bieg Komandosa. Stra-
żacy uczestniczyli także w  pokazach 
sprzętu ratowniczego oraz w zawodach 
sportowo-pożarniczych nie tylko na 
terenie naszej gminy. W  październiku 
brali udział w  międzynarodowych ćwi-
czeniach straży pożarnej EU-CHEM-RE-
ACT2, które odbyły się w Międzynarodo-
wym Centrum Szkolenia Ratowników na 
Białorusi. Po raz pierwszy OSP Ćmińsk 
zainicjowało majowy piknik rodzinny 
„Ćmińskie floriany”, na którym zapre-
zentowano pokazy sprzętu pożarnicze-
go i  ratownictwa drogowego, a w szta-
fecie strażackiej zmierzyły się Ogniki 
OSP. – Na pochwałę zasługują dziecięce 
i  młodzieżowe drużyny. To budujący 
widok, gdy w gminnej jednostce jest aż 
tyle młodych osób, które w przyszłości 
godnie zastąpią swoich starszych kole-
gów i koleżanki – mówił komendant Ire-
neusz Żak. ■ (aKu)

Walne spotkanie sprawozdawcze w strażnicy OSP w Miedzianej Górze
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Młodzi w akcji
Młodzieżowa Rada Gminy Miedziana Góra spo-
tkała się po raz trzeci, by zaplanować działania 
na bieżący rok. Członkowie rady są pełni entu-
zjazmu i ciekawych pomysłów.

Rada została powołana do życia w listopadzie 2019 roku. Na 
jej czele stoją Paweł Żelazny – przewodniczący oraz wiceprze-
wodniczący Julia Wierzbicka i Oskar Frydrych, a także Amelia 
Rudnicka – sekretarz. – Chcę wykorzystać pozytywną energię 
i  zaangażowanie członków tej rady w  organizację lokalnego 
życia społecznego do wspólnego tworzenia lepszego jutra – 
powiedział wójt Damian Sławski na inauguracyjnej sesji.
 Podczas kolejnego, trzeciego spotkania, które odbyło się 
5 marca, ustalono harmonogram pracy na bieżący rok. W spo-

tkaniu udział wzięli także: zastępca wójta gminy Piotr Buras, 
przewodniczący Rady Gminy Rafał Micigolski oraz wiceprze-
wodniczący Rady Gminy Wojciech Bugaj. 
 W trakcie sesji przyjęto projekty uchwał dotyczące: zgo-
dy na przystąpienie do partnerstwa powołanego do realizacji 
projektu „SmogOut”, określenia kierunków działań komisji 
kultury na lata 2020–2021, partnerstwa z uczestnikami pro-
jektu ,,Świadomi Młodzi”, nawiązania współpracy pomiędzy 
Młodzieżową Radą Miasta Kielce oraz organizacji i ustalenia 
planu zajęć teatralnych dla dzieci i młodzieży prowadzonych 
przez Gminę Miedziana Góra. Należy wspomnieć, iż rada chęt-
nie podejmuje współpracę z innymi organami młodzieżowymi 
na terenie naszego województwa. Pomaga to w zwiększeniu 
obszaru działalności grupy, a także pozwala na wzajemną wy-
mianę doświadczeń i  dobrych praktyk. – MRGMG zauważa 
rolę dialogu, wspólnej pracy w budowaniu silnego, solidarne-
go społeczeństwa. (…) Chcemy ten dialog budować i wspólnie 
wspierać się w osiąganiu pokrewnych celów – napisał w liście 
zachęcającym do współpracy z Młodzieżową Radą Miasta 
Kielce Paweł Żelazny. Jej efektem będzie projekt skierowany 
do wszystkich młodych mieszkańców naszego województwa. 
Młodzi radni wzięli także udział w spotkaniu z mieszkańcami 
odnośnie do budowy linii kolejowej CPK. ■ (MB)

Uczta dla duszy
Z okazji Dnia Kobiet Biblioteka w Miedzianej 
Górze podarowała paniom przemiły prezent: 
spotkanie z pisarzami Marią Ulatowską i Jac-
kiem Skowrońskim.
5 marca w budynku OSP w Miedzianej Górze gości przywita-
ła dyrektor biblioteki Anna Socha oraz zastępca wójta Piotr 
Buras, który złożył zgromadzonym paniom życzenia z okazji 
zbliżającego się Dnia Kobiet i wręczył słodkie upominki.
 Maria Ulatowska zadebiutowała w 2011 roku powieścią 
„Sosnowe dziedzictwo”, wcześniej pracowała jako specja-
listka prawa dewizowego. Przyznała, że pisanie to marzenie 
z dzieciństwa, które zrealizowała na emeryturze. Jest autor-
ką powieści obyczajowych, m.in. „Domku pani Eustaszyny”, 
„Kamienicy przy Kruczej”, „Prawie sióstr” czy serii o  So-
snówce. Miłośniczka książek, przyrody i zwierząt, zakochana 
w urokliwym Ciechocinku. Jacek Skowroński wyznał, iż jego 
droga zawodowa także skierowała na inne tory, mimo iż my-
ślał o pisaniu za młodu. Ale i on sięgnął swych marzeń. Jest 
współzałożycielem magazynu fantastycznego „Qfant”, a tak-

że autorem kryminałów: „Mucha”, „Był sobie złodziej”, „Za-
bić, zniknąć, zapomnieć”. Z sentymentem wspomina studia 
w Nowosybirsku, przyznał, że potrafi prowadzić lokomotywy 
i skakać ze spadochronu. 
 Ich pierwsza z kilku już wspólnie napisanych powieści to 
„Autorka” z 2014 roku. – Rysia podesłała mi kawałek swojego 
tekstu, żebym zobaczył, czy mogę go kryminalnie podkręcić. 
Potem ja wysłałem jej swój, żeby ona przekonała się, czy jej to 
pasuje – mówił pan Jacek. Współautorzy błyskotliwie, z dozą 
humoru opowiadali o genezie pomysłu na wspólne tworzenie, 
o podróżach i o pisaniu. Na pytanie, jak to jest pisać we dwo-
je powieść, odpowiedzieli kokieteryjnie: – Większość rzeczy 
sprawiających przyjemność robi się w duecie. Miłym akcentem 
był zorganizowany przez autorów konkurs, którego zwycięzcy 
zostali nagrodzeni książkami pisarzy wraz z dedykacjami. Było 
to bardzo przyjemne popołudnie spędzone w  gronie cieka-
wych osobowości, nie tylko dla fanów lubiących prozę zapro-
szonych pisarzy, ale dla entuzjastów książek w ogóle. ■ (aKu)

Młodzieżowa Rada działa w naszej gminie od listopada 2019 roku.
Jest już plan pracy na bieżący rok i mnóstwo pozytywnej energii. 
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Nie bójmy się marzyć, czyńmy siebie szczęśliwymi ,dając
szczęście innym. Bo tylko od nas zależy, czy chce nam się chcieć.
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Być kobietą...
…marzę ciągle, będąc dzieckiem, śpiewa 
Alicja Majewska. Muzycznie i radośnie cele-
browano święto kobiet w naszej gminie. Było 
mnóstwo dobrej zabawy i niespodzianek. 

Początki Międzynarodowego Dnia Kobiet wywodzą się z ru-
chów robotniczych w Ameryce Północnej i Europie. W 1910 
roku Międzynarodówka Socjalistyczna w  Kopenhadze usta-
nowiła obchodzony na całym świecie Dzień Kobiet, który 
służyć miał krzewieniu idei praw kobiet oraz budowaniu spo-
łecznego wsparcia powszechnych praw wyborczych dla nich. 
Obecnie tego dnia w  innych krajach, podobnie jak Polsce, 
mężczyźni obdarowują bliskie panie upominkami – wręczają 
kwiaty lub składają życzenia. 
 Jeszcze w  karnawale z  przytupem rozpoczęły święto-
wanie KGW „Porzeczaneczki” – imprezą, na której obowią-
zywały stroje z lat młodości. – Niezaprzeczalnie dla mnie to 

były dżinsy z Pewexu. Wtedy to był strój odświętny, marzenie 
wszystkich niezależnie od wieku – powiedziała goszcząca na 
balu pani Małgorzata Popiel. Oprawą muzyczną uroczysto-
ści zajęła się Kapela Agenty i  solistka pani Bożena Łośniak. 
Uczestniczki bawiły się przy karaoke, część pań pragnących 
zasilić szeregi „Porzeczaneczek” musiała wykonać zadania: 
zjeść krakersa z  musztardą i  bitą śmietaną czy zaśpiewać 
urywek przypadkowego tekstu z gazety w rytm melodii „Szła 
dzieweczka do laseczka”. Panie z KGW „Macierzanki” święto-
wały w rytmach muzyki ludowej na spotkaniu w budynku OSP 
Miedziana Góra, na którym nie zabrakło życzeń i kwiatów od 
władz gminy. Włodarze złożyli życzenia i podarowali kwiaty 
również paniom ze Stowarzyszenia „Aktywny Ćmińsk” na co-
rocznej imprezie przygotowanej dla nich przez męską część 
Stowarzyszenia. Były występy wokalne i  słodkie upominki. 
Wyjątkowa atmosfera panowała w Dniu Kobiet zorganizowa-
nym w Świetlicy Tumlin. – Pieśni przy akompaniamencie gi-
tary przypominają wszystkim, jak ważne są kobiety w naszym 
życiu – mówił obecny na uroczystości wójt Damian Sławski. 
Z myślą o paniach biblioteka w Miedzianej Górze zorganizo-
wała także z okazji ich święta spotkanie z pisarzami. ■ (aKu)

8 marca celebrowany z gitarą w świetlicy w Tumlinie
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Dobro wraca
O tym, jak ważne jest pomaganie, zapewne 
każdy przekonał się już nie raz. Tym bardziej 
jeżeli jego celem jest polepszenie jakości życia 
innych ludzi.

Dlaczego warto pomagać? Pomagając innym, pomagamy tak-
że sobie, ponieważ pozytywne emocje, które temu towarzy-
szą, wydłużają życie, redukują stres i wzmacniają odporność. 
Zmienia się nasze wyobrażenie o świecie, który staje się bar-
dziej przyjazny i bezpieczny. 
 Na terenie naszej gminy od 2014 roku realizowany 
jest Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014–2020 
(POPŻ). W  jego ramach udzielana jest pomoc najbardziej 
potrzebującym rodzinom i osobom, polegająca na nieodpłat-
nym przekazywaniu im artykułów spożywczych. Jedną z or-
ganizacji, która pośredniczy w tych działaniach na terenie 
gminy Miedziana Góra, jest Stowarzyszenie Spektrum Możli-
wości. W tym roku objęło ono pomocą żywnościową 310 osób. 
– Wydaliśmy już 640 paczek o  łącznej wadze ponad ośmiu 
ton – mówi koordynator projektu pani Małgorzata Popiel. By 
zostać beneficjentem programu pomocowego, osoby potrze-
bujące powinny zgłosić się do Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w  Miedzianej Górze, gdzie dostaną skierowanie 
do otrzymania pomocy żywnościowej. Osoby najbardziej po-
trzebujące to takie, u których dochód na osobę, w przypadku 
samotnie gospodarującej nie przekracza 1402 zł miesięcznie, 
lub nie przekracza 1056 zł na osobę miesięcznie w przypadku 
rodziny. – Prawidłowa realizacja Programu wymaga ogrom-
nego wysiłku i zaangażowania wielu osób – mówi pani Popiel. 
– Korzystając z okazji chcę serdecznie podziękować sołtysom: 
Anecie Orzechowskiej, Zdzisławowi Moćce, Alicji Zając, Ra-
fałowi Banasiowi, Bożenie Modrzejewskiej i Urszuli Struż za 
ich zaangażowanie, nieodpłatną pracę i poświęcenie własne-
go czasu na rzecz realizacji projektu. Podziękowania kieruję 
również do pracowników GOPS w Miedzianej Górze za współ-
pracę, dzięki której możemy wykonać misję rozdawania żyw-
ności oraz wspólnie wspierać osoby potrzebujące – podkre-
śla. Koordynatorami POPŻ na terenie gminy są także SRSKP 
Przemienienie oraz sołtys Jan Reczyński przy współpracy ze 
Stowarzyszeniem „Aktywny Ćmińsk”.
 Tylko dzięki dawaniu jesteś w  stanie otrzymać więcej, niż 
masz. Słowami Jima Rohna kierują się panie z Kół Gospodyń 
Wiejskich „Macierzanka” i „Bobrzanki”. Od kilku lat dzielą się 
dobrem ze starszymi i schorowanym ludźmi, często samotny-
mi, umilając im czas śpiewem, muzyką i tańcem. „Bobrzanki„ 
odwiedzają mieszkańców Domu Samopomocy Typu C przy 
ulicy Krzemionkowej w Kielcach oraz Środowiskowy Dom Sa-
mopomocy przy ulicy Urzędniczej. „Macierzanka” natomiast 
swój czas, uśmiech i  dobrą energię niesie wraz ze śpiewem 
i  tańcem podopiecznym Dziennego Domu Opieki Medycz-
nej Caritas Kielce, w Ośrodku Wsparcia Dziennego dla Osób 
Chorych na Alzheimera, a także w Seminarium Duchownym 
w Kielcach. Również inne stowarzyszenia działające na tere-
nie naszej społeczności takie jak Plusik, Wolna Strefa, Świe-
tlica Tumlin wychodzą naprzeciw potrzebom mieszkańców, 
organizując czas wolny najmłodszym. ■ (aKu)
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dzę, by doskonalić kunszt rzemiosła, 
również o prace przyległe takie jak ob-
róbki blacharskie czy prace dekarskie. 
Jednak zwykle to była praca w delega-
cji, a przy małych dzieciach nie jest to 
dobre rozwiązanie. Dlatego zawiesiłem 
na dwa lata pracę z  drewnem i  by być 
blisko rodziny, zacząłem wytwarzać 
noże. Znalazłem człowieka, który pro-
fesjonalnie zajmował się robieniem 
noży kuchennych i  zaoferowałem mu, 
że będę pomagał w zamian za naukę fa-
chu, a ten się zgodził – wyjaśnia. Termi-
nowanie u warszawskiego rzemieślnika 

trwało dwa miesiące. Pan Michał pod-
patrywał wnikliwie cały proces produk-
cji, poznawał stal, wgłębiał się w tajniki 
jej obróbki, a gdy wrócił do domu, przy-
gotował pomieszczenia na warsztat, ku-
pił narzędzia i  wykonał swój pierwszy 
nóż. Wykonał ich ponad dwieście – wie, 
bo każda z jego prac jest numerowana. – 
Szybko się uczy, jest zdolny manualnie 
i potrafi myśleć wielowymiarowo – tak 
o  Michale mówi jego wspólnik, który 
znając jego możliwości i  wiedzę, przy-
czynił się do realizacji obecnego pomy-
słu. – Chcemy prowadzić warsztaty da-
jące gwarancję, że każdy uczestniczący 
w  nich wyjdzie z  wiedzą i  umiejętno-
ściami wystarczającymi do wytrasowa-
nia na dole murłat, płatwi krokwi głów-
nych, krokwi narożnych i  koszowych, 
oraz kulawek. Nabędzie umiejętność 
wycięcia bez przymierzania całej wy-
wiązki i zmontowania dachu bez użycia 

Człowiek 
wielu
talentów
Tak o Michale Sadce, miesz-
kańcu Kobylaków, mówią ci, 
co go znają, a potwierdzają 
pierwsi kursanci, którzy pod 
jego okiem niedawno szlifo-
wali kunszt ciesielski. 
Przyjechali z  całej Polski po to, by po-
szerzać swoje umiejętności. Jak mó-
wią, nie chcą powielać złych nawyków, 
a  wiedza prowadzącego warsztaty jest 
nieoceniona. Cieśle i ci, którzy przygo-
dę z ciesiołką dopiero zaczynają, ukoń-
czyli pierwsze szkolenie zorganizowane 
przez firmę „Ciesielstwo Polskie” Mi-
chała Sadki i Piotra Goławskiego. Zgod-
nie twierdzą: to były dobre dni, w towa-
rzystwie fachowców, konkretnej wiedzy 
i solidnego podejścia do tematu. 

SZTUKA TWORZENIA
Cieśla – niejednokrotnie mylony ze 
stolarzem. Mimo iż przedmiotem obu 
jest praca z drewnem, istnieją diame-
tralne różnice. Praca stolarza polega na 
tworzeniu z różnych rodzajów drewna 
przedmiotów codziennego użytku. Cie-
śla natomiast odpowiada za tworzenie 
większych drewnianych konstrukcji 
budowlanych takich jak domy, dachy, 
statki. W przypadku budowy domu cie-
śla zajmuje się wykonaniem konstrukcji 
więźbowej, a stolarz podłogi, okien czy 
drzwi. – Mistrzowie ciesielstwa pozo-
stawili po sobie budowle będące ozdobą 
polskiego krajobrazu. Obecnie zawód 
ten ginie, jak wiele innych rzemieślni-
czych fachów. Nie ma szkół przygotowu-
jących do wykonywania tego zawodu, 
brak rzetelnej wiedzy, brak podpatrze-
nia prawidłowo wykonywanych zacio-
sów. Wszystko to skłoniło mnie, by zająć 
się tym, na czym się znam, i podzielić 
swoją wiedzą i doświadczeniem – wyja-
śnia pomysłodawca warsztatów.

POZIOM WYŻEJ
– Pracuję jako cieśla od ponad 15 lat. 
Zaczynałem od pracy w  firmie taty, 
a później własnej. Zawsze starałem się 
wykonywać pracę porządnie i  zgodnie 
ze sztuką budowlaną. Poszerzałem wie-

piły. Chcemy, by dla cieśli zaplanowa-
nie, wytrasowanie i  wycięcie wywiązki 
na dole, nie na górze budynku, nie sta-
nowiło problemu – tłumaczy pan Mi-
chał. – Naszym celem jest poświęcenie 
każdemu maksimum uwagi, stąd grupy 
szkoleniowe to tylko kilku uczestników. 
Chodzi o rozwój integralny, doglądanie, 
dzielenie się wiedzą – dodaje. – Tech-
nologia przyspiesza proces budowy, ale 
jej nie zastępuje. Zawsze musi być czło-
wiek, który nadzoruje prawidłowość 
wykonania, a  obserwując większość 
prac ciesielskich tworzonych w  Polsce, 

z  żalem stwierdzam, iż nie są należy-
te. Materiały też budzą zastrzeżenia. 
A  przecież dom to inwestycja na całe 
życie, musi mieć solidne fundamenty, 
ściany i dach – podsumowuje.

OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA
Michał Sadko jest też prezesem fun-
dacji Odzyskajmy Naszą Historię, któ-
ra upamiętnia historię regionu, walk 
i  związanych z  nimi ludzi. Dotychczas 
fundacja nagrała dwa filmy – pierwszy 
to „Bitwa pod Rząbcem”, drugi – „Tar-
zan – ułan z  Zawichostu”. Organizuje 
też uroczystości, obchody honorujące 
czyny kombatantów, w  miarę możli-
wości remontuje tablice pamiątkowe. 
– Wszystko z szacunku do tych, którzy 
oddali życie, byśmy mogli żyć w  wol-
nym kraju – mówi. Miłośnik historii 
i dobrej książki; prywatnie mąż i ojciec 
czwórki dzieci. ■ (aKu)

Michał Sadko (z prawej) z uczestnikiem podczas warsztatów ciesielkich
organizowanych cyklicznie w pracowni w Ćmińsku
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g ł o s  m i e d z i a n e j  g ó r y  -  m a r z e c  2 0 2 0

Dokąd 
zmierzają 
nasze drogi?
Współczesny układ miedziano-
górskich dróg wywodzi się ze 
średniowiecza. Dzięki starym 
mapom można odnaleźć zapo-
mniane trakty, którymi podró-
żowali nasi przodkowie.

Drogi spełniały wiele funkcji, choć 
przede wszystkim umożliwiały prze-
mieszczanie się w  stronę Łodzi, Kielc, 
Łopuszna, Zagnańska. Według przeka-
zów podróżował tędy w rodzinne stro-
ny święty Jacek Odrowąż, który żył na 
przełomie XII i XIII wieku. Święty miał 
zatrzymać się w Tumlinie. Po wielu la-
tach w miejscu jego postoju biskup Ra-
dziwiłł ufundował kościół.

PIELGRZYMKI, WOJSKA I. . .
Wędrówki często miały charakter reli-
gijny. Najpierw od VII do IX wieku do 
gontyny na Grodowej Górze wędrowali 
nasi przodkowie – Słowianie – aby od-
dać pokłon czczonemu Światowido-
wi. Z  czasem wiara naszych przodków 
odeszła w  zapomnienie, ludzie zaczęli 
udawać się do kościołów najpierw do 
Chełmiec, potem kolejno do Mniowa, 
Tumlina, Ćmińska i oczywiście do odle-
głych Kielc. Kieleckie kościoły, a szcze-
gólnie kolegiata, zbudowane zostały 
z piaskowców tumlińskich, najprawdo-
podobniej pozyskiwanych z  kamienio-
łomu w Ciosowej lub Tumlinie. Ówcze-
snymi drogami transportowano ciosy 
piaskowca – budulca. Drogami naszymi 
wędrowały także armie. Wiele wskazu-
je, że odwiedziły te tereny hordy tatar-
skie pustoszące obszar Gór Świętokrzy-
skich w  XII wieku. Na pewno duktami 
leśnymi wędrowali też rycerze, którzy 
brali udział w bitwie pod Grunwaldem. 
W  XVII wieku przechodziły tędy woj-
ska szwedzkie, potem wojska zaborcze, 
a  zwłaszcza rosyjskie podczas pamięt-
nej bitwy pod Bobrzą 10 czerwca 1863 
roku. W czasie pierwszej wojny świato-
wej wędrowali naszymi ścieżkami legio-
niści, do których w  Tumlinie dołączył 
marszałek Józef Piłsudski. Wędrowali 
później okupanci podczas drugiej woj-

ny światowej. Podróżowali też wybitni 
Polacy: pisarze, politycy, ludzie nauki, 
a  nawet królowie. Wśród nich Stani-
sław August Poniatowski, który 12 lipca 
1787 roku odwiedził miedzianogórskie 
kopalnie, Stanisław Staszic, Maria Skło-
dowska-Curie czy Henryk Sienkiewicz.
 Drogi spełniały ważne funkcje prze-
mysłowe. Transportowano nimi urobek 
z kopalń rud żelaza i tzw. metali nieże-
laznych. Rudy żelaza z Miedzianej Góry 
i  Ławęcznej przewożono do wielkich 
pieców w Bobrzy, Umrze i Samsonowie, 
rudę miedzi i ołowiu przetapiano nato-
miast w  Miedzianej Górze, Kostomło-
tach i Niewachlowie. Od strony Wyręby 
i Światełka przewożono węgiel drzewny 
wypalany w mielerzach. Wyprodukowa-
ne żelazo przetwarzano w licznych kuź-
nicach zlokalizowanych m.in. w Umrze, 
Wyrębie (Suchyniówku), Kobylakach, 
Bobrzy, Kostomłotach, Przyjmie. Ruch 
na drogach musiał być zatem ogromny. 
Równocześnie powstawały nowe drogi, 
które ułatwiały transport, a  także wy-
znaczały oś dla ludzkich osiedli. Wiel-
kie ożywienie na tutejszych traktach 
panowało na pewno w  czasie budowy 
Zakładu Wielkopiecowego w  Bobrzy 
w I połowie wieku XIX, o czym wspomi-
na podróżująca z Łodzi do Kielc pisarka 
Klementyna z Tańskich Hoffmanowa.

ZIELONE ALEJE
Wzdłuż traktów organizowano parki 
drogowe z  drzewami owocowymi lub 
lekko ukorzeniającymi, np. wierzbami. 
Obowiązek dbałości o  drzewa wzdłuż 
dróg ostatecznie spoczywał na wła-
ścicielach gruntów przylegających. 
Nasadzenia z  tamtych czasów można 
zobaczyć w  okolicy muru oporowego 
w Bobrzy – znajduje się tu aleja posa-
dzonych akacji mających ponad 200 lat. 
W  okresie międzywojennym sadzenie 
drzew wzdłuż dróg odbywało się na 
podstawie programu zatwierdzonego 
przez właściwe władze. W latach 1919–
1924 posadzono ok. 800 tysięcy drzew 
przy drogach, z  czego prawie połowę 
stanowiły grusze, śliwy, czereśnie, wi-
śnie, jabłonie i orzechy włoskie. W kro-
nice szkoły w  Ćmińsku mamy opisy 
sadzenia przez dzieci szkolne drzew 
wzdłuż drogi w kierunku Kielc.
 Odcinki dróg miały średnio dwie 
mile, posiadały szlabany, zaczynały się 
i  kończyły przy zabudowaniach miej-
scowości. W  pewnym momencie ure-
gulowano budownictwo wokół traktów, 

dróg. Przykładem były karczmy i zajaz-
dy, karczma taka funkcjonowała m.in. 
w Bobrzy.
 Poza nowoczesnymi metodami 
utwardzania stosowano nawierzchnie 
brukowane z kamienia polnego – bruk 
z „kocich łbów” lub z kamienia łamane-
go lub płytowanego. Wykorzystywano 
kamień dostępny w  terenie. W  naszej 
gminie były to przede wszystkim wa-
pienie i  piaskowce, widoczne dawniej 
np. na drodze technicznej prowadzą-
cej z  Bobrzy do Wyrowców, która dziś 

Fragment mapy z 1787 roku z układem 
dróg w miejscowościach leżących obec-
nie na terenie gminy 

Aleja 200 -letnich akacji w Bobrzy 
przy ulicy Stanisława Staszica
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jest przykryta warstwą asfaltu (obecna 
ulica Kaczmarka). Według niektórych 
przekazów drogę tę wybudowali już 
w XVII wieku hutnicy i górnicy sprowa-
dzeni z Włoch.
 Dużą pomocą w pracy przy budowie 
dróg był szarwark (niem. Scharwerk – 
z Schar – gromada, zastęp, tłum; Werk 
– czyn, dzieło), stosowany w większości 
państw europejskich od stuleci. Pole-
gał na przymusowym, nieodpłatnym 
zaangażowaniu miejscowej ludności 
wiejskiej, wyposażonej w  prymitywne 
sprzęty rolnicze do poprawy, utrzyma-
nia i  budowy dróg, mostów i  przepraw 
w  swojej okolicy. Także mieszkańcy 
naszej gminy pracowali podczas prac 
szarwarkowych. Mężczyźni wykonywali 
prace kamieniarskie – wozami wozili ka-
mienie z kopalni lub z pól, rozdrabniali 
skały na drobniejsze kawałki, brukowali 

oraz uzupełniali nawierzchnie szos. Ko-
biety i starsze dzieci pracowały nad wy-
cinaniem rowów czy poprawą nasypów 
kolejowych w Tumlinie-Węglach.

DRÓŻNIK W KOSZARCE
Drogi niemal od zawsze miały swoich 
zarządców. Od przeszło dwóch wieków 
opiekunem dróg jest dróżnik. Dróż-
nicy pracujący przy drogach bitych 
zamieszkiwali tzw. koszary drogowe. 
Zajmowali też kwatery, które – podob-
nie jak wojskowym – przysługiwały we 
wsiach nieodpłatnie lub w  miastach 
za ekwiwalentem kwaterunkowym do 
czasu utworzenia koszar drogowych. 
Na terenie naszej gminy znajdowała 

się koszarka, czyli dom dróżnika. Obec-
nie nieużytkowana, mieści się przy 
trasie Kielce–Łódź, przy torze Kielce. 
Najprawdopodobniej wybudowano ją 
w  XIX wieku, aczkolwiek na mapach 
pojawiła się dopiero po I  wojnie świa-
towej. Zamieszkiwali ją dróżnicy. Jej 
usytuowanie nie jest przypadkowe 
– stoi przy dosyć trudnym odcinku 
drogi (tzw. starej części toru wyścigo-
wego), który podlegał szczególnej kon-
troli. Najstarsi mieszkańcy wspominają 
ostatnich dróżników, panów Dąbrow-
skiego i Zientala. Teren, za który odpo-
wiadali dróżnicy, obejmował odcinek od 
Góry Raszówki do Miedzianej Góry.
 Wiele ciekawych i  zaskakujących 
informacji przynosi analiza starych 
map polskich i zagranicznych z okresu 
zaborów. Widać na nich zmiany, które 
zaszły w układzie dróg w naszej gminie. 

To także doskonałe źródło wiedzy o na-
szych przodkach.
 Porównując przeszłość z teraźniej-
szością, nasuwają się różne wnioski, np. 
wsie Kobylaki i  Wyręba nie były pier-
wotnie ze sobą połączone; istniała dro-
ga przedłużająca obecną ulicę Prostą 
w Ćmińsku, która wiodła bezpośrednio 
do tartaku na Kobylakach; funkcjo-
nowały folwarki w  Bobrzy Barakach, 
Ćmińsku (obok kościoła), Ciosowej, 
Kostomłotach-Maciejówce, Kobylakach 
– Berlinka pod Raszówką; leśniczówki-
-gajówki znajdowały się w Kobylakach, 
Tumlinie, Kostomłotach (funkcjonu-
ją do dzisiaj). Studiowanie tych map 
wskazuje, że w Ciosowej istniał wiatrak, 
który najprawdopodobniej był częścią 
folwarku. Pierwotnie wieś Bobrza zlo-
kalizowana była wzdłuż obecnej ulicy 
Wodnej. Wysokie stany wody zmusiły 
miejscową ludność do przeniesienia 
zabudowy na tereny wyżej położone. 
Inną ciekawostkę stanowi nazwa Ła-
węcznej, której zapewne jeszcze za cza-
sów zaborów nadano rosyjską nazwę 
Błagowieszczeńskoje, a  w  następnych 
latach nastąpił powrót do nazwy Ła-
węczno. Z kolei pod koniec wieku XIX 
funkcjonowała jeszcze nazwa Suche-
niówek (Suchedniówek) zamiast Wyrę-
ba – od rodziny Sucheniów, kuźników 
i hutników.

RELIKT DROGOWNICTWA?
Ciekawym obiektem stojącym blisko 
drogi Ćmińsk–Samsonów jest zre-
konstruowany w 2008 roku kopiec w 
Ćmińsku. Trudno określić, przez kogo 
i kiedy został usypany. Według niektó-
rych przekazów mógł on być kopcem 
granicznym z czasów zaborów. Jeszcze 
inne źródła przekonują, że kopiec to 
relikt dawnego drogownictwa. Wiele 
jednak wskazuje na to, że obiekt jest 
jeszcze starszy, a jego historia może 
sięgać okresu, gdy tereny te były wła-
snością biskupów krakowskich. Moż-
liwe, że pierwotnie stanowił on jeden 
z punktów, które wytyczały granice 
między ziemiami biskupimi a dobrami 
szlacheckimi, od północy należącymi 
do rodziny Gawrońskich, a od zachodu 
– do rodu Tarłów. Z czasem kopiec stał 
się miejscem kultu oraz pamięci histo-
rycznej. ■

________________________________

Autor: Grzegorz Szlefarski
Redakcja: Magdalena Wójcik

Po 1815 roku tereny gminy Miedziana Góra należały do zaboru rosyjskiego. Przy dro-
gach budowano koszarki, jedyna stoi jeszcze przy drodze 74 przy torze Kielce
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Jak zapłacić PIT, żeby jego część wróciła
do budżetu gminy Miedziana Góra? 
Bardzo prosto! Nie musisz się meldować,
wystarczy tylko wpisać faktyczny adres 
zamieszkania w rocznym zeznaniu
podatkowym (PIT 37, PIT 38, PIT 28)!

URZĄD SKARBOWY W KIELCACH

MIEDZIANA GÓRA

MIEDZIANA GÓRA

URZĘDNICZA 16

26-085

Dofinansowanie
Wójt Gminy Miedziana Góra ogłasza nabór wniosków 
o dotację celową dla osób fizycznych w ramach realizacji 
Programu Ograniczania Niskiej Emisji dla Gminy Miedzia-
na Góra. Wnioskodawca może uzyskać dotację po zrealizo-
waniu inwestycji w wysokości do 2.500,00 zł brutto, jed-
nak nie więcej niż 50% kosztów całego przedsięwzięcia.

DOTACJA MOŻE BYĆ PRZEZNACZONA NA:
1) zakup i montaż pieca centralnego ogrzewania zasilane-
go gazem w budynkach istniejących i nowo budowanych,

2) zakup i montaż pieca minimum V klasy sprawności zasi-
lanego paliwem stałym lub pieca na olej opałowy w budyn-
kach istniejących i nowo budowanych, gdy na danym terenie 
nie istnieje sieć gazowa,
3) modernizację instalacji wewnętrznej w przypadku wymia-
ny pieca, o której mowa w pkt. 1 i 2.

ZASADY PRZYZNAWANIA dotacji określa Regulamin 
dotacji w ramach Programu Ograniczania Niskiej Emisji dla 
gminy Miedziana Góra przyjęty uchwałą Nr XI/92/19 Rady 
Gminy Miedziana Góra z dnia 2 października 2019 r. Wnio-
ski wraz z załącznikami należy składać w sekretariacie Urzę-
du Gminy w Miedzianej Górze (pokój 24 – II piętro) w godzi-
nach pracy urzędu od dnia 4 maja 2020 r. 
WNIOSKI O UDZIELENIE DOTACJI będą opiniowane 
i kwalifikowane do realizacji według kolejności ich wpływu 
do Urzędu Gminy. Wnioski o dofinansowanie złożone poza 
ogłoszonym terminem naboru pozostaną bez rozpatrzenia.
REGULAMIN DOTACJI oraz formularze wniosków są 
dostępne na stronie internetowej www.miedziana-gora.pl 
w zakładce Aktualności oraz w Urzędzie Gminy w pokoju nr 
22 (II piętro).

UWAGA! W związku z rozwojem epidemii w kraju 
Urząd Gminy Miedziana Góra dopuszcza zmianę ter-
minu naboru, o czym mieszkańcy zostaną poinfor-
mowani z odpowiednim wyprzedzeniem.

Głos
M i e d z i a n e j  G ó r y
Urząd Gminy Miedziana Góra, ul. Urzędnicza 18
tel. 41 303 16 01, sekretariat@miedziana-gora.pl

Redaktor prowadzący: Łukasz Sokołowski
Zespół: Agnieszka Kunicka (aKu), Magdalena Wójcik (mw),
 Magdalena Bogucka (MB) 
e-mail: redakcja@glosmiedzianejgory.pl 

trójca: pracownia graficzna / trojca.org
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Wzgórze św. Jana /   Łukasz Sokołowski

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i zastrzega sobie prawo
do ich redagowania, skracania oraz opatrywania własnymi tytułami.
Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczanych reklam i ogłoszeń.

Urząd Gminy Miedziana 
Góra informuje,
że Starosta Kielecki w dniu 17-02-2020 r. wydał decyzję 
znak: GN-I.6620.5.61.2019.DG, którą orzekł ustalić, 
że nieruchomości oznaczone w ewidencji gruntów gm. 
Miedziana Góra:
- obręb Ćmińsk Kościelny jako działki nr: 11, 168/1, 
 169 o łącznej pow. 1,4900 ha;

- obręb Ćmińsk Rządowy jako działki nr: 316, 515/3 
o łącznej pow. 1,0200 ha;

- obręb Bobrza jako działka nr 350 o pow. 1,0407 ha
stanowią mienie gminne.
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